
品 名：90002_940577_230_03_株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型_1038417.docx 

日 時：2024/12/25 10:26:00 

ページ：1 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 
第225期（決算日 2024年６月19日）第227期（決算日 2024年８月19日）第229期（決算日 2024年10月21日） 

第226期（決算日 2024年７月19日）第228期（決算日 2024年９月19日）第230期（決算日 2024年11月19日） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型」は、2024年11月19日に第230期の決
算を行ないましたので、第225期から第230期の運用状況をまとめてご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2005年９月22日から2030年５月17日までです。 

運 用 方 針 

投資信託証券(投資信託または外国投資信託の受益証券(振替投資信託受益権を含みます｡)および投資法人または外

国投資法人の投資証券をいいます｡)に投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行ない

ます。 

主要運用対象 

株 ち ょ フ ァ ン ド 日 本 

（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型 
投資信託証券を主要投資対象とします。 

日本高配当利回り株式マザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

日本株バリュー・マザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

ミ ュ ー タ ン ト わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 

外貨建資産への直接投資は行ないません。 

分 配 方 針 毎決算時、原則として安定した分配を継続的に行なうことをめざします。 

 
＜940577＞ 

株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型 
＜愛称 カブチョファンド＞ 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(参考指数) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

201期(2022年６月20日) 8,780 10 △2.9 2,939.28 △2.1 66.8 30.2 4,647 

202期(2022年７月19日) 9,187 10 4.7 3,079.07 4.8 66.5 30.8 4,835 

203期(2022年８月19日) 9,823 10 7.0 3,227.86 4.8 64.4 32.2 5,125 

204期(2022年９月20日) 9,705 10 △1.1 3,152.37 △2.3 64.9 32.6 4,995 

205期(2022年10月19日) 9,740 10 0.5 3,116.46 △1.1 63.3 33.1 4,975 

206期(2022年11月21日) 10,317 10 6.0 3,227.07 3.5 62.5 34.4 5,216 

207期(2022年12月19日) 9,944 10 △3.5 3,167.53 △1.8 64.7 32.8 4,996 

208期(2023年１月19日) 9,866 10 △0.7 3,140.46 △0.9 64.3 33.2 4,954 

209期(2023年２月20日) 10,244 10 3.9 3,278.59 4.4 65.6 31.8 5,082 

210期(2023年３月20日) 9,918 10 △3.1 3,164.37 △3.5 64.4 32.6 4,890 

211期(2023年４月19日) 10,606 10 7.0 3,385.94 7.0 63.3 33.2 5,209 

212期(2023年５月19日) 11,105 10 4.8 3,587.44 6.0 64.8 32.0 5,424 

213期(2023年６月19日) 11,700 10 5.4 3,803.41 6.0 64.6 32.5 5,583 

214期(2023年７月19日) 11,649 10 △0.4 3,788.99 △0.4 65.2 32.2 5,482 

215期(2023年８月21日) 11,226 10 △3.5 3,727.03 △1.6 67.2 30.2 5,230 

216期(2023年９月19日) 11,932 10 6.4 4,042.16 8.5 68.8 29.1 5,541 

217期(2023年10月19日) 11,369 10 △4.6 3,798.89 △6.0 67.9 28.7 5,265 

218期(2023年11月20日) 11,640 10 2.5 3,981.17 4.8 64.3 32.8 5,342 

219期(2023年12月19日) 11,507 10 △1.1 3,917.64 △1.6 64.6 33.0 5,234 

220期(2024年１月19日) 12,011 10 4.5 4,219.08 7.7 65.2 32.4 5,415 

221期(2024年２月19日) 12,715 10 5.9 4,437.31 5.2 64.5 33.0 5,638 

222期(2024年３月19日) 13,211 10 4.0 4,626.33 4.3 65.1 32.7 5,785 

223期(2024年４月19日) 12,573 10 △4.8 4,457.67 △3.6 65.9 31.2 5,445 

224期(2024年５月20日) 13,077 10 4.1 4,698.52 5.4 65.1 31.6 5,606 

225期(2024年６月19日) 13,045 10 △0.2 4,635.66 △1.3 65.1 31.9 5,545 

226期(2024年７月19日) 13,864 10 6.4 4,865.65 5.0 64.6 33.1 5,776 

227期(2024年８月19日) 12,720 10 △8.2 4,492.31 △7.7 65.1 32.4 5,270 

228期(2024年９月19日) 12,919 10 1.6 4,452.34 △0.9 64.4 33.4 5,345 

229期(2024年10月21日) 12,977 10 0.5 4,602.72 3.4 65.2 31.9 5,343 

230期(2024年11月19日) 12,947 10 △0.2 4,654.83 1.1 64.9 31.9 5,304 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (参考指数) 騰 落 率 

第225期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2024年５月20日 13,077 － 4,698.52 － 65.1 31.6 

５月末 12,974 △0.8 4,710.15 0.2 66.1 30.7 

(期  末)       

2024年６月19日 13,055 △0.2 4,635.66 △1.3 65.1 31.9 

第226期 

(期  首)       

2024年６月19日 13,045 － 4,635.66 － 65.1 31.9 

６月末 13,565 4.0 4,778.56 3.1 64.8 32.5 

(期  末)       

2024年７月19日 13,874 6.4 4,865.65 5.0 64.6 33.1 

第227期 

(期  首)       

2024年７月19日 13,864 － 4,865.65 － 64.6 33.1 

７月末 13,664 △1.4 4,752.72 △2.3 65.1 32.7 

(期  末)       

2024年８月19日 12,730 △8.2 4,492.31 △7.7 65.1 32.4 

第228期 

(期  首)       

2024年８月19日 12,720 － 4,492.31 － 65.1 32.4 

８月末 13,269 4.3 4,615.06 2.7 64.3 33.1 

(期  末)       

2024年９月19日 12,929 1.6 4,452.34 △0.9 64.4 33.4 

第229期 

(期  首)       

2024年９月19日 12,919 － 4,452.34 － 64.4 33.4 

９月末 13,043 1.0 4,544.38 2.1 64.5 32.7 

(期  末)       

2024年10月21日 12,987 0.5 4,602.72 3.4 65.2 31.9 

第230期 

(期  首)       

2024年10月21日 12,977 － 4,602.72 － 65.2 31.9 

10月末 12,841 △1.0 4,629.83 0.6 65.0 31.8 

(期  末)       

2024年11月19日 12,957 △0.2 4,654.83 1.1 64.9 31.9 
 

（注） 期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○運用経過 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは、作成期首（2024年５月20日）の値が基準価額と同一となるよう

に指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは当ファンドの参考指数です。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として「日本高配当利回り株式マザーファンド」「日本株バリュー・マザーファンド」「ミュー

タント」という３つの投資信託証券への投資を通じて、日本株式を中心に投資を行なうことにより、安定した

収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変

動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・米国の大手半導体企業の好決算などを背景として半導体関連の銘柄を中心にハイテク株が堅調だったこと。 

・円安／アメリカドル高が進行した局面で輸出企業の好調な業績が期待されたこと。 

・米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が利下げを開始し米国経済の下支えになるとの期待感が強まったこと。 

  

作成期間中の基準価額等の推移 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

＜値下がり要因＞ 
・日銀が金融政策決定会合において利上げを決定したことなどを受けて円高／アメリカドル安が一時進み、

輸出関連企業の業績への期待が後退したこと（2024年７月中旬～９月前半）。 
・米国の製造業の景況感や雇用に関する経済指標が市場予想を下回り、米国景気の減速懸念が強まったこと
（2024年８月上旬）。 
・新首相が衆議院の解散・総選挙を表明し政治的不透明感が高まったこと。 

 

 

（株式市況） 
国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて下落しました。 
期間の初めから2024年７月上旬にかけては、米国の大手半導体企業の好決算などを背景として半導体関連

の銘柄を中心にハイテク株が堅調だったことや、円安／アメリカドル高が進行し輸出企業の好調な業績が期
待されたことなどが支援材料となり、ＴＯＰＩＸは上昇しました。７月中旬から期間末にかけては、ＦＲＢが
利下げを開始し米国経済の下支えになるとの期待感が強まったことや、日銀総裁の金融政策決定会合後の記
者会見での発言から早期の追加利上げ観測が後退したことなどが株価の上昇要因となったものの、日銀が金
融政策決定会合において利上げを決定したことなどを受けて円高／アメリカドル安が一時進み、輸出関連企
業の業績への期待が後退したことや、米国の製造業の景況感や雇用に関する経済指標が市場予想を下回り、米
国景気の減速懸念が強まったこと、新首相が衆議院の解散・総選挙を表明し政治的不透明感が高まったことな
どが重しとなり、ＴＯＰＩＸは下落しました。 

 

 

（当ファンド） 
当ファンドは、「高配当利回り」、「割安」、「成長」という３つの異なる観点から銘柄選択する３本の投資信

託「日本高配当利回り株式マザーファンド」受益証券、「日本株バリュー・マザーファンド」受益証券、「ミュー
タント」受益証券を通じて国内株式に投資を行ないました。各投資信託の受益証券の組入比率は設定時の運用
方針に従い、信託財産の純資産総額の３分の１をめどとしました。 

 
（日本高配当利回り株式マザーファンド） 

原則として高配当利回りの株式の中から、今後の配当成長が期待できる企業を選別し、ポートフォリオを構
築しました。銘柄選定においては、配当利回りと配当の成長性に注目するほか、業績や財務の安定性、競争力
の高さ、株価指標の割安性などを重視しました。 

 
（日本株バリュー・マザーファンド） 

原則として、企業への直接取材を中心としたボトムアップ・リサーチにより事業や財務の内容を把握したう
えで、ＰＥＲ（株価収益率）、ＰＢＲ（株価純資産倍率）などの各種バリュエーション（株価評価）面から見
て割安であり、市場平均を上回る株価パフォーマンスが期待できる確率が高いと判断した銘柄を選別して、
ポートフォリオを構築しました。 

具体的には、保有銘柄のうち、相対的に割安感が薄れたと判断した「Ａ＆Ｄホロンホールディングス」、「ヨ
ネックス」、「田岡化学工業」などの銘柄を全売却する一方、ＰＥＲやＰＢＲ、キャッシュフロー利回りなどの
バリュエーション面から割安感が強いと判断した「ジーエス・ユアサ コーポレーション」、「デンソー」、「ト
ヨタ自動車」などの銘柄の新規買い付けを行ない、ポートフォリオの銘柄入替を進めました。 

 
（ミュータント） 

各銘柄の業績動向や株価のバリュエーションをもとに銘柄を選別し、売買を行ないました。   

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

 

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰落率です。 
 

 

 

分配金は、運用実績や市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第225期 第226期 第227期 第228期 第229期 第230期 

2024年５月21日～ 
2024年６月19日 

2024年６月20日～ 
2024年７月19日 

2024年７月20日～ 
2024年８月19日 

2024年８月20日～ 
2024年９月19日 

2024年９月20日～ 
2024年10月21日 

2024年10月22日～ 
2024年11月19日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.077％ 0.072％ 0.079％ 0.077％ 0.077％ 0.077％ 

 当期の収益 －  10  －  2  10  －  

 当期の収益以外 10  －  10  7  －  10  

翌期繰越分配対象額 4,196  4,779  4,770  4,762  4,842  4,832   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは当ファンドの参考指数です。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、原則として、「高配当利回り」、「割安」、「成長」という３つの異なる観点から銘柄選択する３本

の投資信託「日本高配当利回り株式マザーファンド」受益証券、「日本株バリュー・マザーファンド」受益証

券、「ミュータント」受益証券に純資産総額の３分の１ずつ投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の

成長をめざします。 

 

（日本高配当利回り株式マザーファンド） 

原則として高配当利回りの株式の中から、今後の配当成長が期待できる銘柄を選別し、インカムゲインとと

もにキャピタルゲインの獲得をめざしたポートフォリオを構築します。また、株式組入比率につきましては原

則として高位を維持する方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（日本株バリュー・マザーファンド） 

国内株式市場における過度な悲観、誤解、見過ごしなどにより、割安な価格付けがされている可能性が高い

と判断する株式に投資することにより、中長期的にベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み

を上回るリターンをあげることをめざします。引き続き、企業本来の収益力やキャッシュフロー創出能力、財

務面など、様々な角度から見て割安な銘柄、経営に良い変化の兆しが見て取れると思われる企業を、取材活動

などを通じて選別し、投資を行なう方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（ミュータント） 

世界的な高インフレは徐々に終息しつつあり、多くの主要国では金融緩和に転換しつつあります。これまで

の金融引き締めにより実体経済にマイナスの影響が出ているものの、金融緩和により世界経済の急激な悪化

は回避できるものと考えます。ただし、ウクライナに対するロシアの軍事侵攻の継続やイスラエル周辺地域の

情勢悪化などの地政学的リスクは世界経済の不安材料であり注視する必要があると考えます。一方、国内では

衆議院選挙が行なわれ与党が過半数割れとなりましたが、引き続き自公が最大勢力であることからこれまで

の経済政策が踏襲されると想定します。また、日銀による金融引き締めもゆっくりとしたペースで進むことが

予想され、国内景気は不透明感が強い中でも回復基調が続き、株価も底堅く推移する展開を予想します。この

ような環境下、各銘柄の業績動向や株価のバリュエーションをもとに銘柄を選別し、ファンド価値向上に努め

ます。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

項 目 
第225期～第230期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 72  0.543  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (17)  (0.130)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (51)  (0.386)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 5   0.039   (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 5)  (0.039)   

（c） そ の 他 費 用 3   0.024   (c)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 3)  (0.022)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 合 計 80   0.606    

作成期間の平均基準価額は、13,226円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.76％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○売買及び取引の状況 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

 

 

銘 柄 
第225期～第230期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
ミュータント － － 26,556 61,921  

 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

 

銘 柄 
第225期～第230期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
日本高配当利回り株式マザーファンド － － 22,047 81,554 

日本株バリュー・マザーファンド － － 22,191 157,981 
 
 
 

○株式売買比率 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

 

項 目 
第225期～第230期 

日本高配当利回り株式 
マザーファンド 

日本株バリュー・ 
マザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 901,100千円 1,974,488千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 2,088,894千円 1,789,387千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.43   1.10   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

区       分 

第225期～第230期 

買      付 売      付 

買付額 
Ａ 

うち自己取引 
状況Ｂ 

Ｂ

Ａ

売付額 
Ｃ 

うち自己取引 
状況Ｄ 

Ｄ

Ｃ

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

投資信託証券 － － － 61 61 100.0 
 
（注） 委託会社に支払われた売買委託手数料は0円です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年５月21日～2024年11月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月19日現在) 

 

銘 柄 
第224期末 第230期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ミュータント 821,318 794,762 1,693,797 31.9 

合 計 821,318 794,762 1,693,797 31.9 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
第224期末 第230期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本高配当利回り株式マザーファンド 502,232 480,184 1,789,168 

日本株バリュー・マザーファンド 272,609 250,418 1,759,187 
 
（注） 各親投資信託の2024年11月19日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・日本高配当利回り株式マザーファンド 555,672千口 ・日本株バリュー・マザーファンド 250,418千口 

 

 

  

親投資信託残高 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○投資信託財産の構成 (2024年11月19日現在) 

項 目 
第230期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,693,797 31.8 

日本高配当利回り株式マザーファンド 1,789,168 33.6 

日本株バリュー・マザーファンド 1,759,187 33.1 

コール・ローン等、その他 78,621 1.5 

投資信託財産総額 5,320,773 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第225期末 第226期末 第227期末 第228期末 第229期末 第230期末 

2024年６月19日現在 2024年７月19日現在 2024年８月19日現在 2024年９月19日現在 2024年10月21日現在 2024年11月19日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 5,556,966,755   5,811,539,613   5,281,180,181   5,358,248,378   5,356,351,336   5,320,773,261   

 コール・ローン等 84,089,580   106,508,515   88,129,644   90,099,554   92,234,770   78,618,694   

 投資信託受益証券(評価額) 1,770,270,345   1,913,025,696   1,707,864,942   1,784,400,928   1,705,878,386   1,693,797,995   

 日本高配当利回り株式マザーファンド(評価額) 1,813,865,596   1,893,923,477   1,754,019,417   1,740,806,464   1,778,999,448   1,789,168,572   

 日本株バリュー・マザーファンド(評価額) 1,888,741,046   1,889,089,168   1,731,165,608   1,742,940,854   1,779,238,140   1,759,187,496   

 未収入金 －   8,992,518   －   －   －   －   

 未収利息 188   239   570   578   592   504   

(B) 負債 11,559,114   34,558,727   10,916,006   12,359,979   13,343,943   16,248,365   

 未払収益分配金 4,251,006   4,166,987   4,143,443   4,138,032   4,117,155   4,097,000   

 未払解約金 1,292,467   24,029,518   471,879   1,742,084   2,377,162   5,497,629   

 未払信託報酬 4,918,188   5,105,685   4,893,276   4,919,796   5,129,643   4,501,665   

 その他未払費用 1,097,453   1,256,537   1,407,408   1,560,067   1,719,983   2,152,071   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,545,407,641   5,776,980,886   5,270,264,175   5,345,888,399   5,343,007,393   5,304,524,896   

 元本 4,251,006,040   4,166,987,438   4,143,443,985   4,138,032,449   4,117,155,963   4,097,000,182   

 次期繰越損益金 1,294,401,601   1,609,993,448   1,126,820,190   1,207,855,950   1,225,851,430   1,207,524,714   

(D) 受益権総口数 4,251,006,040口 4,166,987,438口 4,143,443,985口 4,138,032,449口 4,117,155,963口 4,097,000,182口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,045円 13,864円 12,720円 12,919円 12,977円 12,947円 
 

（注） 当ファンドの第225期首元本額は4,287,065,086円、第225～230期中追加設定元本額は31,033,736円、第225～230期中一部解約元本額は

221,098,640円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第225期1.3045円、第226期1.3864円、第227期1.2720円、第228期1.2919円、第229期1.2977円、第230期1.2947

円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第225期 第226期 第227期 第228期 第229期 第230期 

2024年５月21日～ 
2024年６月19日 

2024年６月20日～ 
2024年７月19日 

2024年７月20日～ 
2024年８月19日 

2024年８月20日～ 
2024年９月19日 

2024年９月20日～ 
2024年10月21日 

2024年10月22日～ 
2024年11月19日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 5,565   5,717   12,768   17,208   16,371   14,488   

 受取利息 5,565   5,717   12,768   17,208   16,371   14,488   

(B) 有価証券売買損益 △    4,577,960   349,912,817   △  464,148,589   91,213,870   33,384,800   △    3,322,201   

 売買益 33,607,779   355,626,274   1,558,536   105,033,404   112,355,307   22,262,085   

 売買損 △   38,185,739   △    5,713,457   △  465,707,125   △   13,819,534   △   78,970,507   △   25,584,286   

(C) 信託報酬等 △    5,090,655   △    5,284,729   △    5,064,871   △    5,092,317   △    5,309,527   △    4,954,574   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △    9,663,050   344,633,805   △  469,200,692   86,138,761   28,091,644   △    8,262,287   

(E) 前期繰越損益金 1,594,246,700   1,547,426,839   1,874,432,520   1,395,644,498   1,469,525,757   1,484,814,089   

(F) 追加信託差損益金 △  285,931,043   △  277,900,209   △  274,268,195   △  269,789,277   △  267,648,816   △  264,930,088   

 (配当等相当額) (    103,810,799)  (    103,864,602)  (    106,191,582)  (    110,955,354)  (    111,340,245)  (    112,651,091)  

 (売買損益相当額) (△  389,741,842)  (△  381,764,811)  (△  380,459,777)  (△  380,744,631)  (△  378,989,061)  (△  377,581,179)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,298,652,607   1,614,160,435   1,130,963,633   1,211,993,982   1,229,968,585   1,211,621,714   

(H) 収益分配金 △    4,251,006   △    4,166,987   △    4,143,443   △    4,138,032   △    4,117,155   △    4,097,000   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,294,401,601   1,609,993,448   1,126,820,190   1,207,855,950   1,225,851,430   1,207,524,714   

 追加信託差損益金 △  285,931,043   △  277,900,209   △  274,268,195   △  269,789,277   △  267,648,816   △  264,930,088   

 (配当等相当額) (    103,810,965)  (    103,866,005)  (    106,192,119)  (    110,955,920)  (    111,349,098)  (    112,652,285)  

 (売買損益相当額) (△  389,742,008)  (△  381,766,214)  (△  380,460,314)  (△  380,745,197)  (△  378,997,914)  (△  377,582,373)  

 分配準備積立金 1,680,052,182   1,887,893,657   1,870,289,077   1,859,912,756   1,882,197,516   1,867,130,016   

 繰越損益金 △   99,719,538   －   △  469,200,692   △  382,267,529   △  388,697,270   △  394,675,214   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2024年５月21日～2024年11月19日）は以下の通りです。 

項 目 
2024年５月21日～ 
2024年６月19日 

2024年６月20日～ 
2024年７月19日 

2024年７月20日～ 
2024年８月19日 

2024年８月20日～ 
2024年９月19日 

2024年９月20日～ 
2024年10月21日 

2024年10月22日～ 
2024年11月19日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 5,034,387円 0円 1,048,150円 36,643,958円 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 241,975,753円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 103,810,965円 103,866,005円 106,192,119円 110,955,920円 111,349,098円 112,652,285円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,684,303,188円 1,645,050,504円 1,874,432,520円 1,863,002,638円 1,849,670,713円 1,871,227,016円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,788,114,153円 1,995,926,649円 1,980,624,639円 1,975,006,708円 1,997,663,769円 1,983,879,301円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,206円 4,789円 4,780円 4,772円 4,852円 4,842円 

g. 分配金 4,251,006円 4,166,987円 4,143,443円 4,138,032円 4,117,155円 4,097,000円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○分配金のお知らせ  

 第225期 第226期 第227期 第228期 第229期 第230期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2024年５月21日から2024年11月19日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、その商品性、基準価額水準および純資産規模等を勘案し、信託期間を５年更新して

信託終了日を2030年５月17日とするよう、2024年８月21日付けにて信託約款の一部に所要の変更を行な

いました。（第３条） 

 

 

 投資対象マザーファンドである「日本高配当利回り株式マザーファンド」について、2024年８月30日付け

にて運用における参考指数を「東証株価指数」から「ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み」に変更いたし

ました。 

 当マザーファンドに関して、実際の運用においては保有資産から配当を受け取るため、当マザーファンドの

基準価額は「配当込み」の値動きとなる一方で、運用における参考指数については、一般に広く認知されてい

る指数が配当を含まないものであったことなどを理由として、「配当抜き」の値動きとなる指数を採用して参

りました。このたび、運用実態に則して当ファンドの参考指数を「配当込み」の指数へ変更することが受益者

にとってわかりやすい情報開示となり、より適切な投資判断につながるとの考えから変更いたしました。 

 

 

 

 

約款変更について 

その他の変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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